
Ročník 2021

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 52 Rozeslána dne 19. března 2021 Cena Kč 37,–

O B S A H :

136. Zákon o některých dalších úpravách v oblasti dávek státní sociální podpory a příspěvku na péči v souvislosti s epidemií
COVID-19 a o změně některých dalších zákonů



136

ZÁKON

ze dne 17. března 2021

o některých dalších úpravách v oblasti dávek státní sociální podpory a příspěvku na péči
v souvislosti s epidemií COVID-19 a o změně některých dalších zákonů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

NĚKTERÉ DALŠÍ ÚPRAVY V OBLASTI
DÁVEK STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORY
A PŘÍSPĚVKU NA PÉČI V SOUVISLOSTI

S EPIDEMIÍ COVID-19

§ 1

Tento zákon se použije na právní vztahy, které
nejsou upraveny přímo použitelným předpisem
Evropské unie v oblasti státních sociálních dávek1).

§ 2

Úprava některých podmínek nároku
na přídavek na dítě a jeho výplatu

(1) Pro nárok na výplatu přídavku na dítě pro
období od 1. dubna 2021 do 30. června 2021, jde-li
o přídavek na dítě vyplácený k 31. březnu 2021,
a pro stanovení jeho výše se vychází z příjmů a dal-
ších skutečností rozhodných pro nárok na přídavek
na dítě, ze kterých byla určena výše přídavku na dítě
vypláceného ke dni 31. března 2021, není-li dále sta-
noveno jinak. Ustanovení vět druhé až čtvrté § 51
odst. 1 a 2 zákona o státní sociální podpoře se ne-
použijí.

(2) Dosáhne-li nezaopatřené dítě v období od
1. dubna 2021 do 30. června 2021 věku 26 let nebo
v tomto období zemře, přídavek na dítě od kalendář-

ního měsíce následujícího po kalendářním měsíci, ve
kterém nezaopatřené dítě dosáhlo 26 let věku nebo
zemřelo, nenáleží. Nezaopatřenost dítěte se pro
účely tohoto zákona posuzuje podle zákona o státní
sociální podpoře2).

(3) Pro období od 1. dubna 2021 do 30. června
2021 se ustanovení § 61 odst. 1 a 3 zákona o státní
sociální podpoře nepoužijí; to neplatí, postupuje-li se
podle odstavce 2.

§ 3

Úprava některých podmínek nároku na příspěvek
na bydlení a na jeho výplatu

(1) Pro nárok na výplatu příspěvku na bydlení
pro období od 1. dubna 2021 do 30. června 2021,
jde-li o příspěvek na bydlení vyplácený k 31. březnu
2021, a pro stanovení jeho výše se vychází z příjmů
a dalších skutečností rozhodných pro nárok na pří-
spěvek na bydlení, ze kterých byla určena výše pří-
spěvku na bydlení vypláceného ke dni 31. března
2021, není-li dále stanoveno jinak. Ustanovení vět
třetí až šesté § 51 odst. 5 zákona o státní sociální
podpoře se nepoužijí.

(2) Pokud osoba v období od 1. dubna 2021 do
30. června 2021 zemře, příspěvek na bydlení jí od
kalendářního měsíce následujícího po kalendářním
měsíci, ve kterém osoba, která dosud měla nárok
na příspěvek na bydlení, zemřela, nenáleží.

(3) Pro období od 1. dubna 2021 do 30. června
2021 se ustanovení § 61 odst. 1 a 3 zákona o státní

Sbírka zákonů č. 136 / 2021Strana 1130 Částka 52

1) Například nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 883/2004 ze dne 29. dubna 2004 o koordinaci systémů
sociálního zabezpečení, v platném znění, nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 987/2009 ze dne 16. září
2009, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení (ES) č. 883/2004 o koordinaci systémů sociálního zabezpečení,
v platném znění, nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1231/2010 ze dne 24. listopadu 2010, kterým se
rozšiřuje působnost nařízení (ES) č. 883/2004 a nařízení (ES) č. 987/2009 na státní příslušníky třetích zemí, na které
se tato nařízení dosud nevztahují pouze z důvodu jejich státní příslušnosti, nařízení Evropského parlamentu a Rady
(EU) č. 492/2011 ze dne 5. dubna 2011 o volném pohybu pracovníků uvnitř Unie.

2) § 11 až 16 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů.



sociální podpoře nepoužijí; to neplatí, postupuje-li se
podle odstavce 2.

§ 4

Úprava podmínek nároku
na zvýšení příspěvku na péči

(1) Pro nárok na zvýšení příspěvku na péči pro
období od 1. dubna 2021 do 30. června 2021, jde-li
o zvýšení příspěvku na péči vyplácené k 31. březnu
2021, se vychází z příjmů a dalších skutečností roz-
hodných pro nárok na zvýšení příspěvku na péči, ze
kterých bylo přiznáno zvýšení příspěvku na péči vy-
plácené ke dni 31. března 2021. Ustanovení § 12
odst. 4 a § 21 odst. 2 písm. a), c) a e) zákona o sociál-
ních službách se nepoužijí.

(2) Pokud osoba v období od 1. dubna 2021 do
30. června 2021 zemře, příspěvek na péči jí od kalen-
dářního měsíce následujícího po kalendářním měsíci,
ve kterém osoba, která dosud měla nárok na zvýšení
příspěvku na péči, zemřela, nenáleží.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona č. 259/2017 Sb.

§ 5

Zákon č. 259/2017 Sb., kterým se mění zákon
č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve
znění pozdějších předpisů, a další související zákony,
ve znění zákona č. 92/2018 Sb., zákona č. 335/2018
Sb. a zákona č. 164/2019 Sb., se mění takto:

1. V čl. III se body 1, 3, 6 a 21 zrušují.

2. V čl. VII se body 63, 67 a 68 zrušují.

3. V čl. IX se bod 1 zrušuje.

4. V čl. X písmeno f) zní:

„f) ustanovení čl. IX bodu 2, které nabývá účin-
nosti dnem 1. ledna 2022.“.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona č. 164/2019 Sb.

§ 6

Zákon č. 164/2019 Sb., kterým se mění zákon
č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění
pozdějších předpisů, zákon č. 259/2017 Sb., kterým
se mění zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na so-
ciální zabezpečení a příspěvku na státní politiku za-
městnanosti, ve znění pozdějších předpisů, a další
související zákony, ve znění pozdějších předpisů,
a některé další zákony, se mění takto:

1. V čl. I se body 22 a 24 zrušují.

2. V čl. VI se na konci písmene a) slovo
„ , a“ nahrazuje tečkou a písmeno b) se zrušuje.
Zároveň se zrušuje označení písmene a).

ČÁST ČTVRTÁ

ÚČINNOST

§ 7

Tento zákon nabývá účinnosti dnem jeho vy-
hlášení.

Vondráček v. r.

Zeman v. r.

Babiš v. r.

Sbírka zákonů č. 136 / 2021Částka 52 Strana 1131



Sbírka zákonů 2021Strana 1132 Částka 52



Sbírka zákonů 2021Částka 52 Strana 1133



Sbírka zákonů 2021Strana 1134 Částka 52



Sbírka zákonů 2021Částka 52 Strana 1135



Sbírka zákonů 2021

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího
roku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního
ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2021 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: Walstead
Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky –
knihkupci – 516 205 175, e-mail – sbirky@walstead-moraviapress.com. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihku-
pectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Pardubice:
ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, Řipská 23, BMSS START, s. r. o., Olšanská 3; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 6: DOVOZ TISKU
SUWECO CZ, s. r. o., Sestupná 153/11; Praha 10: MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem: KARTOON, s. r. o.,
Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45. Distribuční podmínky
předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů
a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování
předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace:
informace na tel. čísle 516 205 175. Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně
č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 1136 Částka 52

8591449 052016

21

ISSN 1211-1244


